Dopo la problematica delle profetesse c'è quella delle badesse, o di coloro come la profetessa Debora che hanno ricevuto una qualche autorità⁴⁴; per Tommaso questo è nuovamente un falso problema perché le badesse non hanno una potestà che gli derivi dalla propria natura ma la loro è sempre una potestà delegata nella quale sono concessi alcuni "poteri delle chiavi", non tanto per essere guide delle anime alla stregua dei sacri ministri, ma quanto per esercitare una qualche giurisdizione sulle proprie suddite. Interessante è la motivazione che da Tommaso relativamente a questa potestà delegata delle badesse, infatti quasi deriverebbe dall'esercizio della prudenza che richiede che non coabitino uomini e donne insieme. Infatti il pensiero che sottostà, secondo me, è quello che non essendo possibile che degli uomini (monaci) facciano vita di comunità con delle donne, per via della debolezza della carne, si deve quindi necessariamente delegare una qualche funzione di governo alle donne, funzione che non'è mai spirituale. Tale discorso vale pure per la profetessa Debora alla quale erano stati conferiti dei poteri solo di ambito civile e non sacerdotale, e alla donna non è vietato assumere il potere temporale⁴⁵.

⁴¹ Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Scriptum Super Librum Sententiarum*, lib. IV, d. 25, q. 2, a.1, sol. 1, ad 1: « prophetia non est sacramentum, sed donum Dei; unde non exigitur ibi significatio, sed solum res. Et quia secundum rem, in his quae sunt animae, mulier non differt a viro, cum quandoque mulier inveniatur melior quantum ad animam multis viris; ideo donum prophetiae et alia hujusmodi potest accipere, sed non ordinis sacramentum».

⁴² Cfr. *Summae Theologiae*, II-II, q. 171, a. 1, c.: « prophetia primo et principaliter consistit in cognitione, quia videlicet cognoscunt quaedam quae sunt procul remota ab hominum cognitione. Unde possunt dici prophetae a phanos, quod est apparitio, quia scilicet eis aliqua quae sunt procul, apparent».

⁴³ Cfr. *Summae Theologiae*, II-II, q. 171, a. 3, c.: « Cognitio autem prophetica est per lumen divinum, quo possunt omnia cognosci, tam divina quam humana, tam spiritualia quam corporalia. Et ideo revelatio prophetica ad omnia huiusmodi se extendit».

⁴⁴ Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Scriptum Super Librum Sententiarum*, lib. IV, d. 25, q. 2, a.1, sol. 1, ad 2-3: « De abbatissis tamen dicitur, quod non habent praelationem ordinariam, sed quasi ex commissione propter periculum cohabitationis virorum ad mulieres. Debora autem praefuit in temporalibus, non in sacerdotalibus, sicut et nunc mulieres possunt temporaliter dominari».